Дело 1-18/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 января 2025 года п. Новоорск 

Новоорский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Левченкова А.И., 

при секретаре Куанбаевой И.К., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новоорского района Оренбургской области Гречкина А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Михайловой К.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

21.09.2024 в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 49 минут, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, единым преступным умыслом с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 3 230 рублей 93 копейки, размещенных на банковском счете № Акционерного общества «ТБанк» (далее по тексту АО «ТБанк»), открытом ДД.ММ.ГГГГ в АО «ТБанк» по адресу: 

<

адрес> «А», стр. 26 на имя З.Т.В., к которому эмитирована банковская карта АО «ТБанк» №, оснащенная бесконтактным способом оплаты, являющаяся электронным средством платежа, причинив своими умышленными преступными действиями З.Т.В. имущественный вред на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут, ФИО1, находясь на законных основаниях в жилище З.Т.В., расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного обогащения, реализуя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих З.Т.В., путем оплаты товаров и последующим распоряжением ими в своих интересах, путем свободного доступа из кошелька, находящегося на поверхности кровати, установленной в зальной комнате вышеуказанной квартиры, тайно похитил банковскую карту АО «ТБанк» №, не представляющую материальной стоимости, оснащенную бесконтактным способом оплаты, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В.. 

Реализуя свои единые преступные намерения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 04 минуты, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение персонального идентификационного номера (далее по тексту «ПИН-код»), с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Новогодний», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 1 313 рублей и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение «ПИН-кода», с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 197 рублей и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение «ПИН-кода», с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 1 028 рублей 95 копеек и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение «ПИН-кода», с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Новогодний», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 152 рубля и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение «ПИН-кода», с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 99 рублей 99 копеек и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 48 минут, используя банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., находящуюся в его незаконном владении, зная, что для использования карты не требуется введение «ПИН-кода», с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 439 рублей 99 копеек и произвел его оплату путем проведения операции на терминале по безналичному списанию денежных средств со счета вышеупомянутой карты, являющейся электронным средством платежа, бесконтактным способом, тем самым тайно похитил с вышеуказанного банковского счета денежные средства в вышеуказанной сумме, принадлежащие З.Т.В..

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 49 минут, находясь в 

<

адрес>, Оренбургской области, действуя умышленно незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета и незаконного обогащения, действуя единым преступным умыслом, используя электронное средство платежа, а именно банковскую карту АО «ТБанк» №, эмитированную к банковскому счету АО «ТБанк» №, открытому на имя З.Т.В., осознавая противоправный характер своих действий, путем проведения бесконтактных операций по оплате товаров, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки. 

Впоследствии ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями З.Т.В. имущественный вред на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты были оглашены показания свидетелей Б.Д.А., П.Н.В,, П.Н.М., данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний потерпевшей З.Т.В. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она дистанционно с использованием сотового телефона заключила договор с АО «ТБанк» на открытие банковского счета №, к которому было выдано две банковских карты №№, №. Первая карта открыта на ее имя, вторая на имя сына Ивана.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут она зашла в круглосуточный магазин «Новогодний», где она приобрела продуктов питания, спиртное, сигареты на сумму 1 738 рублей, за товар она расплатилась банковской картой АО «ТБанк» №, на счете данной банковской карты после этого осталось сумма в размере около 4 000 рублей. В магазине перед покупкой она встретила незнакомого ей мужчину, с которым познакомилась, им оказался ФИО1. Затем они пришли в 

<

адрес>, после чего она уложила ребенка спать и они с ФИО1 начали распивать спиртное и примерно спустя несколько часов уснули. ФИО1 ночевал у нее в квартире ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. В эти дни после приезда и покупки в магазине «Новогодний» более она в магазин не ходила и покупки не совершала, ее банковские карты №№, № находились в ее кошельке, который лежал на кровати в зальной комнате. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она проснулась, ФИО1 в квартире не было. Она обнаружила, что у нее пропал сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> а из кошелька похищена банковская карта АО «ТБанк» №, иное имущество из квартиры не похищалось. В хищении указанного имущества она начала подозревать ФИО1, поскольку только он находился в квартире. 

ДД.ММ.ГГГГ она в приложении АО «ТБанк» обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ с использованием похищенной банковской карты № проводились незаконные операции в магазинах 

<

адрес> «Новогодний», «Пятерочка», «Красное и Белое» на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки, в связи с чем в этот же день обратилась к сотруднику полиции. В дальнейшем сотрудниками полиции было установлено, что вышеуказанные сотовый телефон и банковскую карту похитил ФИО1, он же осуществлял незаконные операции с использованием банковской карты по оплате товаров. Она разрешение на использование ее сотового телефона и своей банковской карты ФИО1 не давала.

ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в осмотре операций по счету банковской карты № АО «ТБанк», где имелись операции за ДД.ММ.ГГГГ, она операции на общую сумму 3 230, 93 рублей не проводила, денежные средства были похищены. Причиненный ущерб возмещен ФИО1 в полном объеме (л.д.92-95). 

Из оглашенных показаний свидетеля П.Н.М. следует, что она работает продавцом в магазине «Новогодний» 

<

адрес>. В ходе допроса сотрудником полиции ей на обозрение была предоставлена фотография ФИО1, она узнала его и вспомнила, что ДД.ММ.ГГГГ в период ее работы в ночное время в магазин «Новогодний» по адресу: 

<

адрес> приходила З.Т.В. с маленьким ребенком, также с ней был ФИО1. З.Т.В. приобрела продукты питания, спиртные напитки, за которые расплатилась банковской картой голубого цвета. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в магазин «Новогодний» пришел ФИО1, который приобрел продукты питания, спиртные напитки, за которые расплатился банковской картой, сумму к оплате не помнит. В этот же день в дневное время ФИО1 пришел в магазин «Новогодний» и купил пачку вареников на сумму 132 рубля, после чего ушел (л.д.102). 

Из показаний свидетеля П.Н.В, следует, что она работает продавцом в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>. В ходе допроса сотрудником полиции ей на обозрение была предоставлена фотография ФИО1, данный гражданин ДД.ММ.ГГГГ в период ее работы в течении дня приходил в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> несколько раз и покупал спиртные напитки, сигареты, за которые расплачивался банковской картой голубого цвета (л.д.101). 

Из показаний свидетеля Б.Д.А. следует, что она работает продавцом в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес>. В ходе допроса сотрудником полиции ей на обозрение была предоставлена фотография ФИО1, она вспомнила данного гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ в период ее работы в вечернее время посещал магазин «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> приобрел бутылку водки, за которую расплатился банковской картой голубого цвета, после чего ушел из магазина (л.д.100). 

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами: 

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> Ж.К.С., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 25 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от оперуполномоченного Т.Р.С. о том, что к нему обратилась З.Т.В. и сообщила, что неизвестный похитил денежные средства с ее банковской карты, а также мобильный телефон «Huawei».(л.д.7);

рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> С.И.Г., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от З.Т.В., проживающей по адресу: 

<

адрес> том, что у нее похитили банковскую карту и сотовый телефон «Хуавей».(л.д.8);

рапортом начальника пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес> Б.Р.С. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства в сумме 3224,93 рублей с банковского счета, принадлежащего З.Т.В.. (л.д.13); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр кабинета № пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>. В ходе осмотра на поверхности стола были обнаружены и изъяты банковская карта «Тинькофф», голубого цвета, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>

Участвующий ФИО1 пояснил, что похитил вышеуказанные банковскую карту у З.Т.В., когда находился у нее в гостях. (л.д.17-19);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр 

<

адрес> Оренбургской области. В ходе осмотра установлено, что в зальной комнате с левой стороны установлены кровать и диван, с правой стороны кресло. На поверхности кровати находится кошелек. Участвующая З.Т.В. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ пропали ее банковская карта «Тинькофф», которая находилась в указанном кошельке и мобильный телефон, которые лежали на кровати.(л.д.21-24); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес> установлено, что в помещении магазина на кассовой зоне установлен платежный терминал №, оснащенный бесконтактным способом оплаты с использованием банковских карт. Участвующий ФИО1 указал на кассовую зону и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием банковской карты «ТБанк», похищенной у З.Т.В., путем бесконтактной оплаты приобрел в данном магазине спиртное, сигареты. 

В ходе осмотра установлено, что в магазине установлена система видеонаблюдения, в том числе видеокамера фиксирует кассовую зону. При проведении осмотра с помощью сотового телефона произведены записи видеоизображения на мониторе за ДД.ММ.ГГГГ, с последующим сохранением на оптический диск, который был изъят.(л.д.25-28); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, установлено, что в помещении магазина на кассовой зоне установлен платежный терминал №, оснащенный бесконтактным способом оплаты с использованием банковских карт.

Участвующий ФИО1 указал на кассовую зону и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с использованием банковской карты «ТБанк», похищенной у З.Т.В., путем бесконтактной оплаты приобрел в данном магазине спиртное. 

В ходе осмотра установлено, что в магазине установлена система видеонаблюдения, в том числе видеокамера фиксирует кассовую зону. При проведении осмотра с помощью сотового телефона произведена запись видеоизображения на мониторе за ДД.ММ.ГГГГ, с последующим сохранением на оптический диск, который был изъят. (л.д.29-32); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра магазина «Новогодний», расположенного по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, установлено, что в помещении магазина на кассовой зоне установлен платежный терминал №, оснащенный бесконтактным способом оплаты с использованием банковских карт.

Участвующий ФИО1 указал на кассовую зону и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он с использованием банковской карты «ТБанк», похищенной у З.Т.В., путем бесконтактной оплаты приобрел в данном магазине продукты питания, спиртное. (л.д.33-36);

протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства банковская карта АО «ТБанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по адресу: Оренбургская ФИО3, 

<

адрес>. На оборотной стороне банковской карты расположена магнитная полоса, имеются следующие данные: №, срок действия 08/30, код 011, IVAN ZAVYALOV, контактная информация банка. (л.д.64-66);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием потерпевшей З.Т.В. осмотрены справка о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В.; банковская информация по банковскому счету АО «ТБанк» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В., предоставленной АО «ТБанк» по запросу СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлено, что в справке содержится следующая информация: 

о владельце банковского счета: З.Т.В., адрес места жительства: Оренбургская область, 

<

адрес>; 

о продукте: дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ, номер договора: 5799570451, номер лицевого счета: 40№;

- о движении средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в 06:11 ч. внутренний перевод на договор 5737841733 в сумме 30 рублей с номера карты 3602;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 16:52 ч. внутренний перевод на договор 5737841733 в сумме 70 рублей с номера карты 3602;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 11:59 ч. оплата в PYATEROCHKA 4302 Perevoloczkij RUS в сумме 238 рублей 97 копеек с номера карты 8233;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 09:26 ч. оплата в MAGNIT MM PEREVOLOTSKI Perevoloczkij RUS в сумме 878 рублей 28 копеек с номера карты 8233;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 07:52 ч. перевод на карту Т-Банка в сумме 1 800 рублей с номера карты 8233;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 00:03 ч. оплата в NOVOGODNIJ Energetik RUS в сумме 1 738 рублей с номера карты 8233;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 06:04 ч. оплата в NOVOGODNIJ Energetik RUS в сумме 1 313 рублей с номера карты 8233;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 11:36 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 197 рублей с номера карты 8233;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 12:25 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 1 028 рублей 95 копеек с номера карты 8233;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 13:30 ч. оплата в NOVOGODNIJ Energetik RUS в сумме 152 рубля с номера карты 8233;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 16:32 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 99 рублей 99 копеек с номера карты 8233;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 17:48 ч. оплата в KRASNOE&BELOE Energetik RUS в сумме 439 рублей 99 копеек с номера карты 8233.

В сопроводительном письме АО «ТБанк» указано, что между АО «ТБанк» и З.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ статус договора активен. Карта № является дополнительной расчетной картой, выпущенной на имя клиента З.Т.В., и действует в соответствии с договором расчетной карты №. Дополнительная карта привязывается к тому же счету, что и основная карта. Карта заморожена с ДД.ММ.ГГГГ 07:01:25. Для соединения с системой «Банк-клиент» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время использовался телефонный номер +79033965252. 

В справке о движении денежных средств указано, что время операций московское (в соответствии со справочной информацией АО «ТБанк»).

З.Т.В.

Договор №. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

1) ДД.ММ.ГГГГ в 06:04:21 ч. оплата в NOVOGODNIJ Energetik RUS в сумме 1 313 рублей;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 11:36:51 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 197 рублей;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 12:25:17 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 1 028 рублей 95 копеек;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 13:30:06 ч. оплата в NOVOGODNIJ Energetik RUS в сумме 152 рубля;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:37 ч. оплата в PYATEROCHKA 16275 Energetik RUS в сумме 99 рублей 99 копеек;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 17:48:03 ч. оплата в KRASNOE&BELOE Energetik RUS в сумме 439 рублей 99 копеек.

Всего проведено 6 операций на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки. 

Потерпевшая З.Т.В. при проведении следственного действия показала, что в соответствии с информацией АО «ТБанк» банковский счет № открыт на ее имя, к счету выдано две банковских карты №№, №, которые использовались ей по назначению. Пропажу банковской карты № она обнаружила ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные операции по банковскому счету № банковской карты № за ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 3 230 рублей 93 копейки ею не проводились, она разрешение на проведение указанных операций не давала, денежные средства в указанной сумме были похищены. Остальные операции до ДД.ММ.ГГГГ, отраженные в справке о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № выполнены лично ей.(л.д.75-77);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии защитника М.К.Н. осмотрены справка о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В.; банковская информация по банковскому счету АО «ТБанк» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В., предоставленной АО «ТБанк» по запросу СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра установлены сведения, отраженные в протоколе осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей З.Т.В.

Подозреваемый ФИО1 при проведении следственного действия пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он похитил у З.Т.В. банковскую карту АО «ТБанк» № и в этот же день с ее использованием совершил оплату товаров в магазинах для личного употребления, без разрешения собственника банковской карты. Все 6 операций за ДД.ММ.ГГГГ в магазинах 

<

адрес> «Новогодний», «Пятерочка», «Красное и Белое» на общую сумму 3 230,93 рублей выполнены лично им.(л.д.78-81);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств справка о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В., банковская информация по банковскому счету АО «ТБанк» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытого на имя З.Т.В., состоящей из сопроводительного письма, установочных данных, движения денежных средств.(л.д.82)

протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии защитника М.К.Н. осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств оптический диск DVD-RW с видеозаписями форматов «MP4» под названиями: «

<

данные изъяты>

В ходе осмотра при просмотре видеофайла «VID20240923182210!!!» установлено, что его продолжительность составляет 12 секунд, на видеозаписи запечатлен монитор с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 ч., на которой запечатлен мужчина, одетый в темные брюки, сине-серую куртку, черную фуражку, который находится перед кассовой зоной и ставит на кассовую ленту стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью, точное наименование товара не просматривается. 

При просмотре видеофайла «VID20240923182331» установлено, что его продолжительность составляет 01 минуту 57 секунд, на видеозаписи запечатлен монитор с видеозаписью в 14:24 ч. (дата в объективе снимающего устройства не зафиксирована), на которой запечатлен мужчина, одетый в темные брюки, сине-серую куртку, который находится перед кассовой зоной, рядом с ним на кассовой ленте находится стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью, точное наименование товара не просматривается.

При просмотре видеофайла «VID20240923183351» установлено, что его продолжительность составляет 53 секунды, на видеозаписи запечатлен монитор с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 ч., на которой запечатлен мужчина, одетый в темные брюки, сине-серую куртку, черную фуражку, который находится перед кассовой зоной и установил на кассовую ленту пластиковую бутылку с коричневой жидкостью, точное наименование товара не просматривается, после чего продавец произвел сканирование указанной бутылки, далее мужчина произвел оплату данного товара с помощью банковской карты, приложив ее к терминалу оплату, принадлежность банковской карты к финансово-кредитному учреждению и цвет не просматриваются, далее мужчина забирает данную бутылку и покидает обзор видеокамеры.

При просмотре видеофайла «VID20240923184358!!» установлено, что его продолжительность составляет 01 минута 31 секунда, на видеозаписи запечатлен монитор с видеозаписями, дата и время отсутствует, на которых запечатлен мужчина, одетый в темные брюки, сине-серую куртку, черную фуражку, который находится в помещении магазина «Красное и Белое» (согласно имеющимся наименованиям), данный мужчина находится у витрин со стеклянными бутылками, далее он взял стеклянную бутылку с прозрачной жидкостью, точное наименование товара не просматривается и проследовал к кассовой зоне, где продавец произвел сканирование указанной бутылки и мужчина произвел оплату данного товара, приложив банковскую карту голубого цвета к терминалу оплаты, принадлежность банковской карты к финансово-кредитному учреждению не просматривается, далее мужчина забирает данную бутылку и покидает обзор видеокамеры.

Подозреваемый ФИО1 при проведении следственного действия пояснил, что он просмотрел вышеуказанные видеозаписи, на всех видеозаписях запечатлен он в момент оплаты товаров, а именно бутылки с водкой, бутылки с пивом в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, бутылки с водкой в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес>, в дневное и вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Данные оплаты он производил незаконно, с использованием банковской карты З.Т.В., которую он похитил у нее утром ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире последней. (л.д.83-87).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал и показал, что в сентябре 2024 года познакомился с З.Т.В., распивал с ней в ее квартире спиртные напитки несколько дней. В один из дней утром взял ее телефон, чтобы с помощью звонка найти свой телефон, а также похитил банковскую карту, которую использовал для покупки спиртного и сигарет в магазинах «Новогодний», «Пятерочка» и «Красное Белое» 

<

адрес>. Когда возвращался к З.Т.В., чтобы вернуть ей телефон, его задержали сотрудники полиции и доставили в отделение полиции. В содеянном раскаивается, ущерб З.Т.В. полностью возместил. 

Оценивая изложенные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора. 

Каждое из перечисленных доказательств допустимо как полученное с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, относится к данному делу, их совокупность при сопоставлении согласуется между собой и достаточна для правильного разрешения дела.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей обвинения. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшей и свидетелей обвинения не имеется. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения взаимно дополняют обстоятельства одних и тех же событий, не противоречат друг другу. Потерпевшая и свидетели предупреждались об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, права, предусмотренные ст. 42 и ст. 56 УПК РФ при допросе потерпевшей и свидетелям разъяснялись. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает, так как неприязненных отношений между ними не установлено. 

Показания потерпевшей и свидетелей обвинения являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора как доказательства виновности подсудимого. 

В ходе осмотра банковской информации по банковскому счету З.Т.В. и справки о движении денежных средств установлено, что с банковской карты З.Т.В. происходило списание денежных средств в магазинах 

<

адрес> в суммах и в период времени, соответствующих показаниям подсудимого и свидетелей.

Осмотры мест происшествия и осмотры предметов были проведены с соблюдением уголовно-процессуального закона, обнаруженные предметы изъяты и осмотрены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, оформление протоколов соответствует требованиям ст. 166, 176 и 177 УПК РФ.

Вышеуказанные протоколы следственных действий являются допустимыми доказательствами и могут быть положены в основу приговора.

Таким образом, вина подсудимого полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с банковского счета», поскольку хищение было осуществлено с банковского счета потерпевшей с использованием банковской карты, бесконтактным способом, путем оплаты приобретаемого товара. 

Обсуждая вопрос о мере и виде наказания, суд учитывает в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности виновного, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается.

Из материалов дела о личности виновного следует, что ФИО1 холост, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен. По месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется посредственно, замечен в употреблении спиртных напитков, под наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в рамках проведения доследственной проверки, а именно отборе объяснений и осмотре места происшествия подсудимый рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, в ходе предварительного расследования давал признательные показания, что позволило правоохранительным органам получить необходимые доказательства и установить все обстоятельства дела, добровольное возмещение ущерба, принесение извинений потерпевшей, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, в том числе обстоятельствам, смягчающим наказание, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания является справедливым, будет способствовать достижению целей уголовного закона и исправлению осужденного

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение виновного после совершения преступления, суд расценивает как исключительные обстоятельства, позволяющие назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, а также имущественное и семейное положение виновного, и считает необходимым применить рассрочку выплаты штрафа определенными частями на определенный срок.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности изменение категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

справку о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковскую информацию по банковскому счету АО «ТБанк» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски с видеозаписями из магазинов «Пятерочка» и «Красное и Белое», находящиеся в уголовном деле, необходимо хранить в уголовном деле; 

банковскую карту АО «ТБанк» №, хранящуюся в уголовном деле, необходимо вернуть законному владельцу З.Т.В.. 

Процессуальные издержки за участие защитника в период предварительного следствия и судебного разбирательства подлежат взысканию с осужденного, поскольку он является трудоспособным, иждивенцев не имеет, оснований для признания его имуществено не состоятельным не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 25 000 рублей с рассрочкой выплаты штрафа на срок 5 месяцев, путем уплаты ежемесячно по 5 000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: справку о движении средств по банковскому счету АО «ТБанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, банковскую информацию по банковскому счету АО «ТБанк» № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оптические диски с видеозаписями из магазинов «Пятерочка» и «Красное и Белое», - хранить в уголовном деле; 

банковскую карту АО «ТБанк» №, хранящуюся в уголовном деле, - вернуть законному владельцу З.Т.В.. 

Штраф необходимо оплатить по реквизитам: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ //УФК по Оренбургской области, г. Оренбург; банк получателя: ИНН 

<

***> КПП 563501001 УФК ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ (ОМВД РФ ПО НОВООРСКОМУ РАЙОНУ) БИК 015354008, Р/СЧ 40102810545370000045, ОКТМО 53630414, код бюджетной классификации 1881 16 03121 01 0000 140, УИН 18855624010280001128.

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить первую часть штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новоорский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.И. Левченков